
www.sharghdaily.com چهارشنبه۲
۲۷  تیر  ۱۴۰۳
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ســید یحیی عظیمی: یک فــرض کلی و 
نانوشته، اما قابل ادعا در رشته مدیریت 
این است که به نظر می رسد هر مدیری 
با شناخت درست مشــکل در سازمان، 
۵۰ درصد راه حل مسئله را پیدا می کند. 
چنین فرضی در همه حوزه های علمی 
متصور اســت. به عنوان  مثال اگر کسی 
بخواهد جواب علمی برای یک مسئله 
ریاضــی پیدا کنــد، نخســت باید درک 
درســتی از صورت آن مســئله داشــته 
باشــد. یا در رشــته تخصصی پزشکی، 
هر طبیبی بــرای درمان بیمار، ابتدا باید 
به تشــخیص درســتی از نــوع بیماری 
برســد تا بتواند نسخه مناسبی را تجویز 
کنــد. این قاعــده در همــه عرصه های 
زندگی و ســازمان های بشری، ساری و 
جاری اســت. درواقع یافتن پاسخ برای 
هر «ســؤالی» که دلالت بر بخشــی از 
ناآگاهــی ما از یک موضــوع در زندگی 
دارد یا رســیدن به جواب یک پرســش 
به عنــوان  را  آن  خودمــان  بایــد  کــه 
یک «مســئله» حــل کنیــم و همچنین 
مواجه شــدن با مســائل جدید در قالب 
یــک «چالش» و بازکردن گــره کارهای 
بسیار سخت، دشوار و پیچیده در قواره 
«مشــکل»، همگی از وجــود موانع در 
سیاسی  اقتصادی،  فرهنگی،  حوزه های 
و اجتماعی کشور خبر می دهند و اینکه 
حل درســت هرکدام از موارد ذکرشده 
در زمینه های به وجودآمده در ســطوح 
خــرد و کلان جامعه، نیازمند شــناخت 
صحیح صورت مسئله و کسب اطلاعات 
دقیق، ریز و درشت از مشکل در مرحله 
تصمیم ســازی، در فرایند تصمیم گیری 
عقلانی است چراکه کیفیت مدیریت در 
هر کشوری نشان دهنده تصمیم سازی ها 
اســت  مناســب  تصمیم گیری هــای  و 
و همــه این فرایند از مســیر تشــخیص 
قوت ها  ضعف ها،  شــناخت  مشکلات، 
و درک فرصت هــا و تهدیدها می گذرد 
و ماهیــت هــر تصمیمــی هــم با یک 
مشــکل گره خورده اســت، بنابراین از 
نظر مدیریتــی در هر جامعــه ای برای 
حل مسائل، ابتدا باید شرایطی به وجود 
آید تا هدف ها به روشــنی تعیین شوند و 
مشکلات آن گونه که هستند، به  صورت 
عینی و علمی قابل  مشــاهده باشــند و 
اینکه مسیر جمع آوری درست اطلاعات 
لازم و کافی درباره هر مشکل مشخص 
باشــد تا بتوان راه حل های گوناگون را از 
مجاری تخصصی پیدا و بهترین راه حل 
ممکن را انتخاب کرد و ســپس به اجرا 
انجام شده  اقدامات  درآورد و درنهایت، 
را بــه طــور مرتــب در نظــام مدیریت 
عملکــرد تا وصول نتایج مطلوب، مورد 
ارزیابــی و بازخورد قرار داد. اما ســؤال 
اساسی این اســت که چگونه می توان 
موانــع را در فراگــرد تصمیم گیری های 
صحیح، شــناخت و سپس آنها را زدود 
و زمینه های مناسبی را برای اثربخشی، 
کارایی و بهره وری در یک جامعه فراهم 
آورد. صاحب نظــران رشــته مدیریــت 
بــه  دور از اعمال ســلیقه های نابجا و 
این  شیوه های رابطه مدارگرایانه، پاسخ 
پرســش ها و سؤالات شــبیه آنها را در 
دنیای توسعه یافته در چارچوب مقوله 
نئوکلاســیک ها  نظریه  علمی،  مدیریت 
و رویکردهــای سیســتمی و اقتضایــی 
یافته انــد و مســیر توســعه را همــوار 
کرده اند. به همین دلیل باید موفقیت های 
چشــمگیر کشــورهای توســعه یافته و 
عقب ماندگی کشــورهای توسعه نیافته 
را در توسعه مدیریت و مدیریت توسعه 
دید. کشورهای پیشــرفته، توسعه خود 
را مرهــون مدیریــت کارآمد و آشــنا با 
مبانــی علــم مدیریت می داننــد که با 
اجرای ســبک های مدیریتی درســت، با 
توجه به اقتضائات و شــرایط فرهنگی 
و محیطــی عمل می کننــد. در رویکرد 
توســعه یافته، هــر  مدیریتــی جهــان 
مدیری بــا مبانی علم مدیریت آشــنا و 
از وظایــف، نقش ها و مهارت های خود 
در سطوح سازمانی آگاه است و مدیران 
طبق ضوابــط، نه روابــط، در رده های 
عالــی، میانی و عملیاتی ســازمان قرار 
می گیرنــد تــا بتوانند به بهترین شــکل 
ممکن از منابــع و ظرفیت های جامعه 
اســتفاده کنند. بنابراین پرواضح اســت 
کــه اگــر در جامعــه ای به هــر دلیلی 
مدیران در سطوح مختلف مدیریتی، به 

شکل ســلیقه ای و رابطه ای 
منصوب شوند، مسلما انتظار 
جامعــه،  آن  در  پیشــرفت 

خیالی بیش نخواهد بود. 

دیــروز محمد جــواد  ظریــف گزارشــی از روند انتخــاب وزرا منتشــر و از 
همراهی نکردن صداوسیما که سبب داغ شــدن بازار شایعه ها شده ، گلایه 
کرد. در روزهای گذشــته در کنار انتشار فهرست های مختلفی از وزرای احتمالی از 
سهم خواهی مجاهدین روز شنبه هم اخباری منتشر شد تا جایی که افکار عمومی 
نگران روند انتخاب وزرا و ارجح قرارگرفتن روابط و دوستی ها بر تخصص گرایی شد. 
هرچند اعضای کمیته های مختلف برای بررسی نامزدهای وزارتخانه های مختلف 
منتشر شــده اما همچنان نگرانی ها در پی شایعه سازی های فضای مجازی ادامه 
دارد. از این رو گزارش دیروز محمدجواد ظریف به بخشی از ابهامات پاسخ داد و به 

روشن سازی روند انتخاب وزرا کمک کرد.
در متن گزارش ظریف آمده است:

رَّبِّ أدَْخِلْنِی مُدْخَلَ صِدْقٍ وَأَخْرِجْنِی مُخْرَجَ صِدْقٍ وَاجْعَل لِّی مِن لَّدُنكَ سُــلْطَانًا 
نَّصِیرًا

   با نام و یاد خدا، ســلام به هم میهنان گرامی و تســلیت عاشــورای سرور آزادگان 
و ســالار شهیدان؛   بنا داشتیم روند بررسی و پیشــنهاد اعضای هیئت دولت را هر 
روز به صورت شــفاف به مردم دلاور و هوشــمند ایران گزارش دهیم اما افسوس 
که کوشش ما برای رفع ملاحظات سازمان صداوسیما تاکنون ناکام مانده بنابراین 
ناگزیریم که اطلاع رســانی را با تأخیر از طریق فضای مجــازی انجام دهیم. از این 
تأخیر ناخواسته که باعث گرم شدن بازار شایعات و خبرسازی ها شده است، پوزش 
می خواهم.  به دنبال انتخاب جناب آقای دکتر پزشــکیان، به دستور ایشان شورای 
راهبری تشــکیل شد و تاکنون ۹ جلســه برگزار کرده، سنجه ها را مشخص کرده و 
برای اطمینان از شــفافیت و سلامت روند بررسی نامزدهای پیشنهادی با مراجعه 
به کارشناسان و شنیدن نظرات مختلف به دو مصوبه مادر رسیده  است.  فراخوان 
برای درخواســت از شــخصیت های ملی، احزاب، انجمن هــای علمی و صنفی 
و بخــش خصوصی برای معرفی نامزدهایی بــرای عضویت در دولت چهاردهم 
ارســال شده و پاسخ هایی دریافت شده و منتظر بقیه پیشنهادها هستیم.  مسئولان 
و دبیران کارگروه ها و مدیران کمیته ها تعیین شــده اند و اعضای بیشتر کمیته ها به 
شورای راهبری برای تصویب نهایی پیشنهاد شده اند. کمیته ها پس از تکمیل، بیش 
از ۴۵۰ نفــر از بانوان، جوانان، اقلیت های دینی و مذهبی، نخبگان دانشــگاهی و 
تخصصی غیردانشــگاهی، نمایندگان تشــکل های تخصصی، نظام های صنفی و 
سازمان های مردم نهاد، نمایندگان بخش خصوصی، وزرای ادوار، نمایندگان جبهه 
اصلاحات و اعضای ســتاد مرکزی و اســتان ها را در خود جــای خواهند داد، که 
نمودی از رنگین کمان زیبایی که ایران عزیز ما را ساخته خواهد بود.  برخی کمیته ها 
چندین جلســه برای بررسی سنجه های تخصصی حوزه خود و نیز شیوه کار اقدام 
کرده و روند رســیدگی به آن دسته از نامزدهای پیشــنهادی را که تا کنون دریافت 
شــده اند، آغاز کرده اند. هیچ کمیته ای هیچ نامزدی را برای هیچ پستی نهایی کرده 
و همه گمانه زنی ها صرفا خبرسازی بی پایه است.تنها تأثیر این خبرسازی ها ایجاد 
نگرانی در دوســتداران دکتر پزشکیان اســت و اگر تأثیری در روند پیشنهاد اعضای 
دولت چهاردهم داشته باشــد، بی گمان تأثیر معکوس خواهد بود؛ چرا که ضمن 
اســتقبال از دریافت پیشنهاد و نقد، هیچ گونه تخریب، سهم خواهی و خبرسازی را 
بر نمی تابیم و آن را برهم زننده عدالت، شــفافیت و انتخاب کارشناسانه می دانیم. 
 یادآوری این نکته نیز بایســته  اســت که هدف این روند تنها پیشــنهاد نامزدهایی 
شایســته برای عضویت در هیئت دولت به جناب دکتر پزشــکیان اســت. اختیار 
انتخاب اعضای هیئت دولت بر مبنای قانون اساســی برعهده رئیس جمهور است 
و ما تنها به عنوان بازوی مشورتی ایشان انجام وظیفه می کنیم. این نخستین تجربه 
چنین روند شــفافی در کشور اســت که در فرصتی بسیار کوتاه – که از ویژگی های 
انتخابات اخیر و تشــکیل دولت چهاردهم است – بهره برداری می شود. بی گمان 
این رونــد خالی از ایراد و ابهام نخواهد بود؛ ولی آغازی اســت که به یاری خدا و 
پافشــاری مردم برای دوره های آینده اصلاح و نهادینه خواهد شد. دستیابی به این 
هدف در گرو شــکیبایی، هوشــیاری، ژرف نگری، بی توجهی به فضاسازی ها و نقد 
مشفقانه و سازنده اســت. می دانیم که راه دشوار است و پر فراز و نشیب؛ ولی برای 

تمرین مردم سالاری نباید منتظر بهترین شرایط بود. به فرموده شیخ اجل:
 به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل/
 و گر مراد نیابم به قدر وسع بکوشم.

 رئیس جمهور منتخب به مناســبت شب عاشــورای حسینی در حرم 
امام خمینی گفت: راه امام حسین راه حق و عدالت بود و ما اگر حق 
را بین جوامع و قومیت ها اقامه نکنیم، آنچه  برای امام حسین می کنیم فقط 
گریه کردن است. مســعود پزشکیان در سخنرانی خود در حرم امام راحل، با 
بیان اینکه فلســفه کتاب خدا و پیامبران برای برپایی حق اســت، اظهار کرد: 
میدان حق بسیار وسیع است. حق و حقوق انسان ها باید داده شود و اگر حق 
و عدالت در جامعه پیاده نشــود، دعــوا و مرافعه و اختلاف ها  در جامعه به 
وجود می آید. امام حسین (ع) برای برپایی حق قیام کرد و امر به معروف که 
برای اجرای همان حق اســت. وی افــزود: اگر ما حق را بین مردم، جوامع و 
قومیت ها پیاده نکنیم، گریه کردن ما برای امام حسین (ع) فقط یک گریه کردن 
صرف اســت .  ما مدیران و مسئولان و کسانی که مدعی هستند به حق عمل 

کنند و به عدالت رفتار کنند، مگر می شود مردم از ما ناراضی باشند؟
پزشکیان یادآور شــد: اگر ما حق مردم را نادیده بگیریم و به هوای نفس 
گوش دهیم و حق را به جریان خودمان، گروه مان، قومیت مان و نزدیکان مان 
بدهیم، این همان لحظه ای اســت که عمل به حق را کنار گذاشــته ایم. این 
هوای نفس اســت که نمی گذارد ما انصاف را رعایــت کنیم و حق مردم را 
بدهیم. رئیس جمهوری منتخب تصریح کرد: مردم همه انســان های جامعه 
هســتند، نه فقط کسانی که با ما هستند. هرکسی که با ما نیست هم از مردم 
اســت و باید حقوق همه مردم را رعایت کرد. با این مردم باید با عطوفت و 
مهربانی برخورد کرد. اگر ما به عنوان خادمان این مردم، دســتورات امامان و 
پیامبر را در این زمینه رعایت کنیم، همه دعواها و اختلاف ها  حل می شود. هر 

اختلاف و دعوایی که ایجاد می شود به خاطر هوای نفس است.
پزشــکیان تصریح کرد: این قدرت و پســت و مقام برای این نیست که من 
قیافه بگیرم و فخر بفروشم؛ برای این است که خدمتگزار مردم باشیم. معنی 
مالک نفس بودن این اســت که بین دوســت و دشمن انصاف را رعایت و بر 

اساس انصاف عمل کنیم.
وی افزود: یادمان باشــد راه امام حسین (ع) را درست طی کنیم نه اینکه 
به اسم ایشان تابع هوای نفس و غرور و تکبر شویم . امیدواریم خدا ما را نزد 
مردم شــرمنده نکند و بتوانیم بدون توجه به جناح و دســته و گروه و چپ و 
راســت و ترک و کرد و لر و فارس و دیگــر قومیت ها، به همه مردم خدمت 

کنیم و شرمنده مردم نباشیم.
 حضور مسعود پزشکیان در نماز ظهر عاشورا در خیابان جمهوری تهران

همچنین ظهر عاشــورا در ادامه مراســم عزاداری شهدای کربلا، مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور منتخب، نماز ظهر عاشورا را با حضور در میان مردم 

در خیابان جمهوری تهران خواند.

بازخوانی تاریخی مذاکرات قطع نامه ۵۹۸ در گفت وگوی «شرق» با علی شمس اردکانی

اروند یک صلح با چند حاشیه در 
یادداشت خبر

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: ۳۶ ســال از ۲۷ تیر ماه ۱۳۶۷ می گذرد؛ 
روزی که جمهوری اسلامی ایران پس از یک سال نهایتا قطع نامه 
۵۹۸ را بــرای پایان دادن به جنگ تحمیلی به شــکل رســمی 
پذیرفت. فارغ از تمــام قرائت های تاریخی مربوط به مذاکرات 
این قطع نامه، همواره برخی افراد سعی کرده اند طی حدود چهار 
دهه گذشته به شکل مســتقیم یا غیرمستقیم بهره برداری های 
فردی و جناحی خود را از مذاکرات مر بوط به پذیرش قطع نامه 
۵۹۸ و پایان جنگ داشته باشند. کمااینکه در یکی از موارد اخیر، 
محمدحسن قدیری ابیانه در بهمن ماه ســال گذشته با ادعای 
اینکه خودش عضو ســتاد قطع نامه ۵۹۸ و مذاکرات قبل از آن 
بوده اســت، اتهاماتی را متوجه حسن روحانی به عنوان یکی از 
اعضای کلیدی مذاکــرات آن قطع نامه (۵۹۸) کرد و عنوان کرد 
«روحانــی در روند مذاکرات با طرف عراقی بــه دنبال آن بوده 
اســت که اروندرود را به صدام ببخشــد»؛ ادعایی که با واکنش 
شدید و تکذیب دفتر حسن روحانی مواجه شد بنابراین ورود به 
سی وهفتمین سالگرد پذیرش قطع نامه از طرف ایران، بهانه ای 
شد تا برای بررسی دقیق تر این مواضع (قدیری ابیانه)، سراغی 
از علی شمس اردکانی بگیریم؛ فردی که حضور در تیم مذاکراتی 
قطع نامه ۵۹۸ را در کارنامه دیپلماتیک خود دارد. آنچه در ادامه 
می خوانید، ماحصل گپ وگفت با این دیپلمات پیشــین کشور 
اســت تا با یک بازخوانی تاریخی از روند مذاکرات انجام شــده 
برای پذیرش قطع نامه ۵۹۸، گفته های قدیری ابیانه مشــخصا 
در دو ادعــای حضورش در تیم مذاکراتی ایــن قطع نامه و نیز 
پیشنهاد بخشیدن اروند رود به صدام از زبان حسن روحانی مورد 

صحت سنجی و واکاوی جزئی قرار گیرد.
   

 ۲۱ بهمن ماه سال گذشته محمد حسن قدیری ابیانه، در یک   �
برنامه تلویزیونی ادعا کرد که حســن روحانی در زمان مذاکرات 
پایان جنگ تحمیلی پیشنهاد واگذاری اروندرود به عراق را داده 
بود. به گفته دیپلمات سابق کشــورمان، «در جریان مذاکرات 
مربوط به پذیرش قطع نامه ۵۹۸، حتی روحانی اصرار داشــت 
که ایران باید اروندرود را به صدام ببخشد». این موضوعی بود که 
قدیری ابیانه چندین بار در سال های اخیر بر آن مانور داده که گویا 
بیشتر با هدف تخریب روحانی و با انگیزه سیاسی این ادعا مطرح 
شده است، اما برای صحت سنجی و راستی آزمایی گفته های این 
دیپلمات، پیش از آنکه به موضوع بخشیدن اروند رود به صدام 
و عراق از طرف روحانی بپردازیم، این سؤال را از شما به عنوان 
یکی از اعضای تیم مذاکره کننده قطع نامه ۵۹۸ دارم که اساســا 
محمدحسن قدیری ابیانه در آن تیم مذاکرات (قطع نامه ۵۹۸) 

حضور داشت؟
خیر، ایشان در تیم مذاکره کننده قطع نامه ۵۹۸ نبودند.

 ولی قدیری ابیانه خودش را عضو ســتاد قطع نامه ۵۹۸ در   �
مذاکرات و قبل از آن معرفی می کند که... .

این ادعای ایشان است. اگر از من سؤال می کنید، من می گویم 
این آقا اساسا در تیم مذاکرات قطع نامه ۵۹۸ نبوده است... .

 یعنی حتی در تیم کارشناسی و تیم مشاوره ذیل لایه های دوم   �
و سوم مذاکرات هم نبودند؟

خیر، چون من ایشــان را اصلا در مذاکرات ندیدم؛ چه در تیم 
اصلی و چه در تیم مشــاوره یا جــای دیگر. اعضای اصلی تیم 

مذاکره کننده قطع نامه ۵۹۸ کسان دیگری بودند... .
 بله، از حســن روحانی به عنوان رئیس وقت کمیســیون   �

دفاع مجلس و عضو شورای عالی دفاع گرفته تا مرحوم حسن 
حبیبی که آن زمان وزارت دادگســتری را بر عهده داشــتند. 
علی اکبر ولایتــی در مقام وزیر امور خارجــه وقت جمهوری 
اســلامی ایران و محمدجواد ظریف که دیپلمات ارشد وزارت 
امور خارجه بودند. ســیروس ناصری هم که آن زمان نماینده 
ایران در دفتر ســازمان ملل متحد در ژنو بودند. جناب عباس 
ملکی که مسئولیت دبیری هیئت مذاکره کننده را عهده دار بود. 
سید محمدحسین لواســانی هم گویا در آن دوره در معاونت 
بین الملل وزارت امور خارجه خدمت می کرد. جناب جمشید 
ممتاز هم به عنوان حقوق دان حضور داشــتند؛ خود شما که 
اگر اشــتباه نکنم در مقام دیپلمات ارشــد وزارت امور خارجه 
و نماینده ایران در ســازمان ملل متحد فعالیت داشتید. البته 
آن طور که مطرح اســت، گویا ریاست ســتاد قطع نامه ۵۹۸ 
برعهده روحانی بود که جلسات آن در ستاد قرارگاه خاتم الانبیا 
برگزار می شد و او به عنوان نماینده فرمانده جنگ در مذاکرات 
شــرکت می کرد. دکتر ولایتی و تیم وزارت خارجه هم مسئول 

مذاکره با عراق بودند. درست است؟!
بله، خاطرم هســت که آن زمان جناب آقای عباس ملکی 
مســئولیت اداره دفتر کار مذاکرات را هم برعهده داشــت و در 
مقام دبیر هیئت مذاکره کننده قطع نامه ۵۹۸، صورت جلسات را 
نیز تنظیم می کردند. اگر از ایشــان هم بپرسید، به نظر من آقای 
ملکی هم نظر با من هستند و اصلا آقای قدیری ابیانه جزء ستاد 

قطع نامه ۵۹۸ و مذاکرات نبودند.
 اطــلاع دارید آن زمــان قدیری ابیانه چه ســمتی برعهده   �

داشت؟
اگــر اشــتباه نکنم و درســت گفته باشــم، به نظــرم آقای 

قدیری ابیانه آن زمان در ژنو حضور داشتند.
 در چه مقام و پست و سمتی؟  �

فکر کنم در ســازمان بین المللی کار بود یا چیزی شــبیه به 
آن. زمــان زیادی گذشــته و من با قاطعیــت نمی توانم در این 
زمینه اظهارنظر کنم. اما همین قدر می دانم که ایشــان جزء تیم 

مذاکره کننده قطع نامه یا عضو ستاد قطع نامه ۵۹۸ نبود.
 البته کسی مانند حسام الدین آشنا، مشاور رئیس جمهور در   �

دولت حســن روحانی، ادعا کرد که قدیری ابیانه در ایران بوده 
اســت، چون در توییتی کنایه آمیز خطاب به خود قدیری ابیانه 
نوشــته بود «شــما که حالا یاد اروند افتاده اید، در دوران دفاع 
مقدس کجا بوده اید؟ رئیس ستاد اجرای قطع نامه چه کسی بود 
و شما در آن ستاد چه سمتی داشتید؟ مسئولیت شما در دوران 
ریاست جمهوری آقای هاشمی در دفتر ایشان چه بود؟ چه کسی 

شما را از طبقه ۹ به همکف فرستاد؟».
ممکن اســت بازه زمانی مدنظر آشــنا، زمان دیگری باشد؛ 
امــا گفتم که من با قاطعیت نمی توانم بگویم که این آقا در آن 
زمان چه مقامی داشته است. فقط می دانم در تیم مذاکره کننده 

قطع نامه ۵۹۸ نبودند.

روی سؤال اصلی تر و ادعای قدیری ابیانه تمرکز کنیم. حالا که   �
بنا بر گفته شما، ایشان اصلا جزء تیم مذاکره کننده قطع نامه ۵۹۸ 
نبوده اند، آیا گفته شان دال بر قصد حسن روحانی برای بخشیدن 
اروند به صدام و عراق را نزدیک به واقعیت می دانید؟ اساسا در 
جریان مذاکرات چنین دستور کار یا پیشنهادی از زبان روحانی یا 

هر فرد دیگری مطرح شده بود؟
خیر، ببینید اصلا موضوع بخشیدن اروند مطرح نبود و مهم  تر 
از آن کســی هم نمی توانست چنین ادعا یا پیشنهادی را مطرح 

کند.
 چرا؟  �

چــون هیچ یک از اعضای تیــم مذاکره کننده چنین اختیاری 
را برای بخشــیدن اروند بــه صدام و عراق نداشــتند. مگر تیم 
مذاکره کننده می توانســت خــاک ایران را به صــدام و بعثی ها 
بدهد؟! ببینید اساسا این هیئت مذاکره کننده برای نحوه اجرای 
قطع نامه ۵۹۸ شــورای امنیت ســازمان ملل بــا طرف عراقی 
تشــکیل شــده بود که اعضای اصلــی آن را هم خود حضرت 
امام انتخاب کرده بودند. در کنارش کســانی مانند جناب آقای 
عباس ملکی، محمدجواد ظریف و چند نفر از دوستان دیگر از 
سازمان های متبوع خود آمده بودند و به تیم مذاکره کننده اضافه 
شــدند. خاطرم هست که چند نفر دیگر از دوستان هم از طرف 
وزیر امور خارجه وقت (ولایتی) انتخاب و پیشــنهاد شدند و به 

تیم اضافه شدند.
 جناب اردکانی امکان دارد خلط مبحثی بین «لایروبی اروند»   �

با «بخشــیدن اروند» صورت گرفته باشــد؛ چون در جوابیه ۲۴ 
بهمن ۱۴۰۲ حسن روحانی خطاب به قدیری ابیانه چنین آمده 
است که  «فرد مدعی (قدیری ابیانه) چنان با مباحث مذاکرات 
۵۹۸ بیگانه اســت که متوجه نیست به جز هفته های نخستین 
جنگ، صــدام هیچ گاه جرئت صحبت از واگــذاری اروندرود را 
نداشــت. آنچه در مذاکرات ۵۹۸ از سوی هیئت عراقی مطرح 
شــد، لایروبی اروندرود بــود. توجه به ایــن واقعیت تاریخی 
ضروری اســت که توافق نهایی میان ایران و عــراق پیرامون 
لایروبی اروندرود بر اساس توافق ۱۹۷۵، ۳۰ سال پس از پایان 
جنگ، در دوران ریاســت جمهوری روحانی حاصل شد. ایشان 
در دوران ریاست جمهوری خود موفق شد تا در نتیجه توافق با 
عراق و اعلام لایروبی اروندرود، رســما خط تالوگ را به عنوان 
خط مرزی دو کشور تثبیت کند ». البته در ادامه همین بیانیه بیشتر 
روی کارهای دولت روحانی درباره لایروبی اروند هم مانور داده 
و قید شده که  «روحانی در نخستین ماه های ریاست جمهوری با 
نخست وزیر وقت عراق برای پاکسازی و لایروبی سریع اروندرود 
توافق کرد (۱۴ آذر ۱۳۹۲) و در سفر به بغداد بیانیه ای رسمی با 
نخست وزیر وقت عراق منتشر و در آن اعلام شد که درخصوص 
شط العرب، طرفین بر عزم راسخ خود بر اجرای عهدنامه مربوط 
به مرز دولتی و حســن هم جواری بین ایران و عراق مورخ ۱۳ 
ژوئن ۱۹۷۵ و پروتکل های ضمیمه و موافقت نامه های تکمیلی 
آن، با حسن  نیت و با دقت، تأکید کردند و بر این اساس، طرفین 
تصمیم گرفتند تا عملیات مشترک پاکسازی و لایروبی شط العرب 
را به منظور بازگرداندن کانال اصلی قابل کشــتیرانی (تالوگ) بر 
اســاس عهدنامه ۱۹۷۵ مذکور و پروتکل مربوطه آن در اسرع 
وقت آغاز کنند  (۲۱ اسفند ۱۳۹۷). توافقی که دکتر روحانی آن 
را پایان جنگ تحمیلی می داند  (ســخنرانی در مراسم هفتمین 
سالگرد رحلت آیت االله هاشمی رفسنجانی، ۲۱ دی ۱۴۰۲)». با 
توجه به نکات همین بیانیه، واقعا در موضوع لایروبی اروند طی 
مذاکرات قطع نامه ۵۹۸ چه مباحثــی را با طرف عراقی مطرح 

کردید؟
ببینید اینجا اصلا نمی شــود موضــوع را توجیه کرد و گفت 
خلط مبحثی بین لایروبی اروند با بخشــیدن اروند مطرح شده 

باشد.
 به چه دلیل؟  �

چون فاصله این دو موضوع بسیار زیاد است و نمی شود آنها 
را در هــم خلط کرد. موضوع لایروبی یکی از مهم ترین مباحث 
و درخواست های ما در جریان مذاکرات با طرف عراقی  مطابق 
با خود قطع نامه ســازمان ملل بود که باید عراقی ها نسبت به 
پاکســازی و لایروبی اروندرود اقــدام می کردند و اصلا موضوع 
بخشیدن اروند نمی تواند با این خلط شــود ؛ آن هم از زبان یک 
دیپلمات که قطعا با آشنایی نسبت به الفبای سیاست خارجی، 

تفاوت فاحش لایروبی اروند رود با بخشیدن اروند را می داند.
 به عنوان یکی از اعضای تیم مذاکره کننده قطع نامه ۵۹۸، چرا   �

واقعا عراق در زمان مذاکرات، موضوع لایروبی  اروند را عملیاتی 
نکرد؟

ببینیــد طرف عراقــی در مذاکرات می گفت چــون لایروبی 
اروندرود مطابق قطع نامه سازمان ملل است،  باید خود سازمان 

ملل هــم این لایروبی  را انجام دهد که قطعا این مســئله جزء 
وظایف سازمان ملل نبود و طبیعتا هم سازمان ملل در آن ورود 
نکرد. بعد گفته شــد  ایران و عراق هزینه لایروبی اروند را بدهند 
که ما آن زمان گفتیم حاضریم چنین هزینه ای را متقبل شــویم 
و حتــی لایروبی را انجام دهیم، منتها مشــروط به آنکه در یک 
قرارداد جدید و ویژه، تجهیزات و وسایل لازم برای لایروبی اروند 
را در اختیار جمهوری اســلامی ایران قرار دهند که متأسفانه در 

نهایت بند مربوط به لایروبی اروند هیچ گاه رسیدگی نشد.
 ما آن زمان تجهیزات لایروبی اروند را نداشتیم؟  �

چرا تجهیزات لایروبی اروند را داشــتیم، اما تجهیزات قابل 
اطمینانی نبودند.

 سؤال اصلی تر اینجاست که به رغم موضوعیت خط تالوگ   �
(خط  القعر) ارونــدرود به عنوان مبنای تعیین مرز ایران و عراق 
ذیل توافق نامــه ۱۹۷۵، معروف به پیمان الجزایر که به امضای 
مرحوم عباســعلی خلعتبری و ســعدون حمادی، وزیران امور 
خارجه وقت ایران و عراق رسید تا مبنای حل اختلافات مرزی 
دو کشــور باشد، چرا صدام هیچ گاه به لایروبی اروند جامه عمل 

نپوشاند؟
چون صدام و عراق از همان ابتدا بر سر تعیین مرز دو کشور 
در اروندرود  ذیل خط تالوگ (خط  القعر) اختلاف داشــتند و اگر 
شما به اســناد و خاطرات جنگ تحمیلی هم نگاه کنید، صدام 
در روز اول جنگ تحمیلی، قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر را در تلویزیون 
ملی بغداد پاره کرد و به صراحت  عنوان کرد «ما تنها یک مانور 
یک هفته ای در ایران خواهیم داشــت». این ملعون در ادامه با 
توهین به ایران گفته بود  «ما به این مجوسی ها درسی خواهیم 
داد که فراموش نکنند ». با این وجود و بعد از هشت سال، صدام 
در مذاکــرات قطع نامه ۵۹۸ هم باز موضــوع لایروبی اروند را 
به عنوان اقدامی برای تعیین مرز هیچ گاه به صورت عملی پیاده 

نکرد.
 چرا پذیرش ایران یک ســال طول کشــید؟ قطع نامه ۵۹۸    �

برخلاف قطع نامه های قبلی ذیل فصل هفت منشور ملل متحد، 
یعنی بر مبنای اصول ۳۹ و ۴۰ صادر شد؛ یعنی اگر ایران تمکین 
نمی کرد، احتمــال تحریم اقتصادی یا حمله نظامی قدرت های 

جهانی علیه کشور وجود داشت؟
بله، ممکن بود.

 ولی عراق دو روز پس از صدور قطع نامه ۵۹۸ شورای امنیت   �
ســازمان ملل در ۲۹ تیر ۱۳۶۶ آن را پذیرفت، در حالی که ایران 
یک ســال بعد و در ۲۷ تیر ۱۳۶۷ آن را پذیرفت. چرا عراقی ها 

زودتر قطع نامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل را پذیرفتند؟
موضوع مهم اینجا بود که خود عراقی ها هم از جدی نگرفتن 
قطع نامه ۵۹۸ واهمه داشــتند. به هر حال بغداد و صدام این 
ترس را داشــتند که اگر این قطع نامه شورای امنیت را نپذیرند، 
با تحریم و احتمال حمله ذیل فصل هفتم مواجه می شــوند. 
من خاطرم هســت که یکی، دو نفر از اعضای تیم مذاکره کننده 
عراقی هم درباره جدی نگرفتن این قطع نامه واهمه داشتند که 
یکی از آنها آقای الکتانی بود که دیپلمات ارشــد هیئت عراقی 

هم به شمار می رفت.
 عصمت الکتانی؟  �

بله. همان طور که گفتم ما هم در تیم مذاکره کننده قطع نامه 
۵۹۸ سعی کردیم مذاکره را به سمتی پیش ببریم که به هر حال 
نحوه اجرای این قطع نامه و جزئیات آن توسط صدام و بعثی ها 

نیز تبیین شود.
 به نظر می رســد مســئله تعیین متجاوز پیش از قطع نامه   �

۵۹۸ یک چالش در فرسایشی کردن مذاکرات جنگ بود؟ به هر 
حال متن قطع نامه ۵۹۸ با محتوای قطع نامه های قبلی تفاوت 
داشت؛ چرا که موضوع «مسئولیت منازعه» برای اولین بار در آن 
مطرح شده بود که همان «تعیین متجاوز» مدنظر ایران بود. البته 
به نظر می رسد  قطع نامه ۵۹۸ تمام خواسته های ایران را تأمین 
نمی کرد؛ زیرا تهران اصرار داشت اول متجاوز تعیین شود و بعد 
قطع نامه را بپذیرد. این در حالی اســت که شورای امنیت این 
شرط را قبول نداشت و در نهایت  تعیین متجاوز بعد از جنگ اول 
خلیج فارس و حمله عراق به کویت و در شرایطی صورت گرفت 

که صدام حمایت غرب را از دست داده بود.
بلــه، در بیانیه خاویر پرز دکوئیار، دبیر کل ســازمان ملل، در 
نهایت  عراق به عنوان کشور متجاوز تشخیص داده شده بود. اما 

شما درست گفتید ما خیلی زودتر می توانستیم به اینجا برسیم.
 چطور؟  �

چون اگر به قبل  از مرحله قطع نامه ۵۹۸ در شورای امنیت 
مراجعــه کنید، می بینیــد که ما در اوایل جنــگ چه مواضعی 
داشتیم و در سازمان ملل با طرف آمریکایی چه مذاکراتی کرده 
بودیــم. آن زمان و در همان اوایل جنگ، ما به کارتر گفته بودیم  

باید عراق به عنوان طرف متجاوز معرفی شود.
 چه جالب، یعنی دی ماه ۱۳۵۹ و درست چهار ماه بعد از آغاز   �

جنگ که ما شاهد پایان دوره جیمی کارتر به عنوان سی و نهمین 
رئیس جمهور ایالات متحده بودیم! چه شد که مذاکرات با کارتر به 
سرانجام نرسید؟ چون عمر دولتش تمام شده بود و ریگان روی 

کار آمد؟
خیر، متأســفانه آن زمان دولت وقــت اجازه ندادند  ما در 
همان اول جنگ، عــراق را به عنوان طــرف متجاوز معرفی 
کنیــم و جنگ تمام شــود و ایــن گره سیاســی و دیپلماتیک 
بــه مــوازات خســارات و تبعــات ادامــه جنگ بر کشــور 

تحمیل شد.

ادامـه در 
صفحه

۳

گزارش ظریف از روند انتخاب 
وزرای پیشنهادی

سخنرانی مسعود پزشکیان در شب عاشورا:
اگر بر مدار عدالت حرکت نکنیم، آنچه برای 

امام حسین می کنیم فقط گریه کردن است

ضرورت زدودن 
سوء مدیریت در دولت


